CAPUT XV.

Quinto decimo capitulo tales definitiones po-
nit.

1. *Peccata, et eorum supplicia nihil esse.*

2. *Præscisse et prædestinasse Deum peccata vel pœ-
nas; pro non præscisse, non prædestinasse, non præ-
parasse: exemplo Judæ, qui electus pro non electo,
amicus pro non amico, filius pro non filio.*

3. *Pœnas malas esse ideo non a Deo, a quo non sit
malum, Deum non punire quæ facit, nec ab eis natu-
ralia munera tollere.*

4. *Dolorem esse sanitatis absentiam, tenebras lucis,
silentium clamoris, tristitiam gaudii, laborem quietis,
sic præsciri, vel prædestinari peccata vel pœnas.*

5. *Dolendo non ipsum dolorem, sed ipsam sanitatem
nesci, quam non nosset si de illa notionem quandam
non haberet.*

6. *Recordationem sanitatis in sensibus remanere;
ipsam vero in illa substantia, quam Deus creavit, re-
sidere.*

In istis sex propositionibus illud quod primo loco
posuit, id est *peccata et supplicia nihil esse*, jam supe-
rius, prout potuimus, est tractatum: quia et si nihil
dici possunt peccata, eo quod nullam habeant sub-
stantiam in se existendi, vel subsistendi, tamen
justitiam deserere, quod est peccare, non potest fieri,
nisi in aliqua et per aliquam substantiam, vel spiri-
tualem, vel corporalem; spiritualementem cum in ipso ani-
mo deseritur veritas, justitia, bonitas, et subintrant
his contraria, id est mendacium, iniquitas, malitia,
quæ licet nullam habeant subsistendi naturam, sunt
tamen magna vitia, vel languores naturæ, id est ip-
sius animi, cui dominantur, et cujus sanitatem atque
integritatem violant: ita ut ipse animus his incur-
vatus et depressus ex libero servilis, et ex sano
infirmus efficiatur, dicente Domino in Evangelio:
Quia omnis, qui facit peccatum servus est peccati
(Joan. viii, 34). Et Psalmista dolenter et miserabiliter
implorante: *Ego dixi: Domine, miserere mei, sana
animam meam, quoniam peccavi tibi* (Psal. xl, 5).
Sed quia hæc mala sic incipiunt in animo, ut maxime
tamen per corpus exerceantur, transit, malum spiri-
tualis naturæ, id est animi, in malum corporalis
naturæ, id est ipsum corpus; et ita velut quædam
pestis totum simul commaculat et corrumpit, ut
peccato dominantis anima serviens redigat in eandem
servitutem corpus suum; et fiant *membra corporis*
ipsius *arma iniquitatis peccato*, quibus ipsa iniquitas
et peccatum fortius et violentius in utroque domi-
netur. Unde Apostolus fidelibus dicit: *Et ne exhi-
beatis membra vestra arma iniquitatis peccato; sed
exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viventes, et
membra vestra arma justitiæ Deo* (Rom. vi, 13).
Huic tanto et tam mortifero languori totum homi-
nem sibi vindicanti et saucianti, solus ille unus et
verus medicus potest adhibere medelam et sanita-
tem conferre, qui de seipso ait: *Non est opus sanis
medico. sed male habentibus* (Matth. ix, 12), et de
quo scriptum est: *Ipse enim salvum faciet populum*

suum a peccatis eorum (Matth. 1, 21). De quo etiam Apostolus ait : *Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere* (1 Tim. 1, 15).

Iste ergo qui tam assidue dicit, et *repetit peccata nihil esse*, quid aliud conatur agere, diabolo instigante, nisi ut ea quasi leviget in cordibus auditorum, ut non doleant, non agnoscant quanto malo teneantur, nec curent dicere cum Psalmista : *Misere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Amplius lava me ab iniquitate mea et a peccato meo mundame. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper* (Psal. 51, 2-5). Abjiciatur ergo deceptor iste ab auribus et cordibus fidelium, et contra tam magnam miseriam imploretur dolenter et simpliciter magna Dei misericordia : contra multitudinem tantarum miseriarum quærat multitudo miserationum, ut deleatur iniquitas, lavetur homo ab ipsa iniquitate, mundetur a peccato, quo erat sordidus et immundus effectus; cognoscat iniquitatem suam, et peccatum suum non putet esse nihil, nec ponat illud post dorsum, sed ante oculos semper habens imploret illum qui dixit : *Delevi ut nubem iniquitates tuas, et quasi nebulam peccata tua* (Isa. 44, 22). Similiter et supplicia, quæ peccatis debentur, ita extenuare, sic levigare et annullare contendit, ut ea semper nihil esse confirmet; quæ licet in se substantiam nullam habeant existendi, tamen per corporales naturas, id est ignem æternum, et stagnum sulphuris, et vermes nunquam deficientes damnatorum et corporibus, et animis, inferuntur : dum et animas et corpora simul excruciant. Et ideo, licet non sint substantialiter, sunt tamen semper pœnaliter, et infelicitate in eorum animis et corporibus, quæ sine fine excruciant.

Quocirca non nos delectet audire ab isto misero seductore *peccatorum supplicia nihil esse*; sed potius audiamus quod verissime Veritas dicit : *Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno. Elevans autem oculos suos cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus; et ipse clamans dixit : Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aqua, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma* (Luc. 16, 22, 23, 24). Et paulo post, cum pro fratribus suis supplicaret, ait : *Ut testetur illis, ne ipsi veniant in hunc locum tormentorum* (Ibid., 28). Ecce infelix et infelicissime damnatus dives, statim ut mortuus est corpore, anima sepultus est in inferno; ubi tenebatur ipsa anima in tormentis, et ibi amplius cruciabatur, unde amplius peccaverat, id est in lingua; et cruciabatur in flamma undique adurente et concremante. Et sicut ipse micas mensæ suæ non dederat Labaro mendico et ulceribus pleno jacenti ad januam suam, ita et ipse stillam aquæ de digito ejus, qua aliquantulum refrigeraretur, non

meruit impetrare. Et pro fratribus rogat ne et ipsi veniant in illum locum tormentorum. Si ergo, juxta vocem Veritatis, infernus locus est tormentorum, et animæ miserorum exutæ corporibus illic sepeliuntur, et sunt in tormentis, et per quæ peccaverunt, per hæc et torquentur, ut *judicium sit illis sine misericordia, quia non fecerunt misericordiam* (Jac. 2, 13).

Hæc audiat fidelis quisque et timeat, et dum tempus est, fugiat ab ira ventura de qua beatus Joannes Baptista ait : *Quis vobis demonstravit fugere a futura ira? Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ* (Luc. 3, 7, 8). Hunc locum tormentorum ipse Dominus frequenter appellat *tenebras exteriores et caminum ignis, et ignem æternum diabolo et omnibus impiis præparatum, ubi erit dolor sine fine, et ex dolore sempiternus fletus oculorum, et stridor dentium* (Matth. 25, 41). De tali pœna infidelium damnatorum et Isaias propheta dicit : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur : et erunt usque ad satietatem visionis omni carni* (Isa. 66, 24). Sed et beatus Job lacrymabiliter Deum implorat dicens : *Nunquid non paucitas dierum meorum finietur brevi? Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum; antequam vadam, et non revertar ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine; terram miseræ et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, et sempiternus horror inhabitat* (Job. 3, 20-22). Et beatus Joannes in Apocalypsi : *Missi sunt, inquit, in stagno ardenti igne et sulphure : quod est, mors secunda, et cruciabuntur die ac nocte in sæcula sæculorum* (Apoc. 19, 20). Et sicut alibi ait : *Fumus tormentorum eorum ascendet in sæcula sæculorum* (Apoc. 19, 20). Hæc fideliter credamus, veraciter timeamus, et hunc vaniloquum et seductorem penitus ab auribus repellamus : Quia, sicut ait Apostolus *corrumpunt bonos mores colloquia mala* (1 Cor. 15, 33). Unde et alia Scriptura admonet dicens : *Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam* (Eccl. 28, 28).

2 Statim namque post hæc illa sua regula impia et furiosa, qua persuadere conatur ut, cum audimus aliquid factum, intelligamus non factum, cum aliquid dictum, intelligamus non dictum; adjungit et dicit : *Præscisse et prædestinasse Deum peccata vel pœnas, pro non præscisse, non prædestinasse, non præparasse*. Quod apertissime fidei et veritati contrarium est. Si enim non præscivit Deus angelorum vel hominum omnia futura peccata, non est præscius futurorum. Et quid aliud præstat nisi ut dicat *iste insipiens in corde suo, non est Deus* (Psal. 138, 1), si non præscivit pœnas quæ peccantibus juste debentur, quomodo eas et in Evangeliiis et in cæteris Scripturis tam assidue, tam graviter, tam terribiliter comminatur. Sed dicit iste : *Quia peccata vel pœnæ nihil sunt, eo quod substantiam per se existendi non habeant. Et ideo quod nihil est Deum nec scire nec præscire potuisse*. Quasi Deo ignotum sit quidquid non est, et quod ipse essentialiter et naturaliter esse non fecit : cum ille omnipotenti scientia et præscientia sua sicut novit omnia quæ fecit, sic etiam noverit quæ non